
INFORMACIÓN PENSUM

Programa: ADMINISTRACION DE EMPRESAS TURISTICAS Código Programa: 50
Tipo Programa: Pregrado Tipo Modalidad: Universitario
Tipo Metodologia: Presencial Pensum: 2213
Total Créditos Aprobados: 145 Número Niveles Aprobados: 9

MATERIAS DEL PENSUM

NIVEL CÓDIGO
MATERIA MATERIA NÚMERO

CRÉDITOS HT HP HTP REQUISITOS CO-REQUISITOS

1 AE101 ADMINISTRACION I 3 3
1 AE103 ANALISIS DEL ENTORNO TURISTICO 3 3
1 CMA008 ETICA PROFESIONAL 2 2
1 AE102 INTRODUCCION AL TURISMO 3 3
1 CMA007 MATEMATICAS I 3 3
1 INS029 HABILIDADES COMUNICATIVAS 2 2

Total Créditos: 16

NIVEL CÓDIGO
MATERIA MATERIA NÚMERO

CRÉDITOS HT HP HTP REQUISITOS CO-REQUISITOS

2 AE203 EMPRESAS TURISTICAS 5 5 INTRODUCCION AL TURISMO(AE102)
2 AE201 ESTADOS FINANCIEROS 3 3

2 CMA009 METODOLOGIA Y TECNICAS DE LA
INVESTIGACION 3 3

2 AE202 ADMINISTRACION II 3 3 ADMINISTRACION I(AE101)
2 CMA010 MATEMATICAS APLICADA 3 3 MATEMATICAS I(CMA007)

Total Créditos: 17

NIVEL CÓDIGO
MATERIA MATERIA NÚMERO

CRÉDITOS HT HP HTP REQUISITOS CO-REQUISITOS

3 AE303 DESTINATION MANAGEMENT
ORGANIZATION 3 3 INTRODUCCION AL TURISMO(AE102)

3 CMA012 ESTADISTICA 3 3

3 CMA011 SEMINARIO DE RESPONSABIBLIDAD
SOCIAL Y DERECHOS CIUDADANOS 2 2

3 AE301 COSTOS Y PRESUPUESTOS 3 3 ESTADOS FINANCIEROS(AE201)

3 AE304 ECONOMIA PARA LA TOMA DE
DECISIONES 3 3

3 AE302 PROTOCOLO EMPRESARIAL 2 2
Total Créditos: 16

NIVEL CÓDIGO
MATERIA MATERIA NÚMERO

CRÉDITOS HT HP HTP REQUISITOS CO-REQUISITOS

4 AE402 CONTABILIDAD ADMINISTRATIVA 3 3 COSTOS Y PRESUPUESTOS(AE301)
4 AE403 GERENCIA DEL TALENTO HUMANO 3 3
4 AE401 INGENIERIA ECONOMICA 3 3
4 CMA013 LEGISLACION EMPRESARIAL 3 3
4 AE404 OPTATIVA SECTORIAL I 3 3 EMPRESAS TURISTICAS(AE203)

Total Créditos: 15

NIVEL CÓDIGO
MATERIA MATERIA NÚMERO

CRÉDITOS HT HP HTP REQUISITOS CO-REQUISITOS

5 AE503 FUNDAMENTOS DE MERCADEO 3 3

5 AE501 FUNDAMENTOS DE PLANIFICACION
TURISTICA 3 3 DESTINATION MANAGEMENT

ORGANIZATION(AE303)
5 AE502 ADMINISTRACION DE LA CALIDAD 3 3
5 INS009 ELECTIVA I 2 2
5 AE505 OPTATIVA PRODUCTOS TURISTICOS 2 2
5 AE504 OPTATIVA SECTORIAL II 3 3

Total Créditos: 16

NIVEL CÓDIGO
MATERIA MATERIA NÚMERO

CRÉDITOS HT HP HTP REQUISITOS CO-REQUISITOS

6 AE603 ANALISIS Y ADMINISTRACION
FINANCIERA 5 5 COSTOS Y PRESUPUESTOS(AE301)

6 AE602 DESTINOS Y GEOGRAFIA TURISTICA I 3 3
6 AE601 INVESTIGACION DE MERCADOS 3 3



6 CMA014 GEOPOLITICA 3 3
6 AE604 OPTATIVA ESTRATEGICA I 3 3

Total Créditos: 17

NIVEL CÓDIGO
MATERIA MATERIA NÚMERO

CRÉDITOS HT HP HTP REQUISITOS CO-REQUISITOS

7 AE703 DESTINOS Y GEOGRAFIA TURISTICA II 3 3 DESTINOS Y GEOGRAFIA TURISTICA
I(AE602)

7 INS010 ELECTIVA II 2 2
7 AE704 GERENCIA ESTRATEGICA 3 3 ADMINISTRACION II(AE202)

7 AE701 SISTEMAS DE INFORMACION
GERENCIAL 3 3

7 AE702 TOURISM MANAGEMENT MARKETING 3 3
7 AE705 OPTATIVA ESTRATEGICA II 3 3

Total Créditos: 17

NIVEL CÓDIGO
MATERIA MATERIA NÚMERO

CRÉDITOS HT HP HTP REQUISITOS CO-REQUISITOS

8 AE802 ADMINISTRACION DE OPERACIONES 5 5 MATEMATICAS APLICADA(CMA010)
COSTOS Y PRESUPUESTOS(AE301)

8 INS011 ELECTIVA III 2 2

8 AE801 FORMULACION Y EVALUACION DE
PROYECTOS 3 3

INGENIERIA ECONOMICA(AE401)
CONTABILIDAD

ADMINISTRATIVA(AE402)
8 CMA020 SEMINARIO DE EMPRENDIMIENTO 2 2
8 AE803 OPTATIVA ESTRATEGICA III 3 3

Total Créditos: 15

NIVEL CÓDIGO
MATERIA MATERIA NÚMERO

CRÉDITOS HT HP HTP REQUISITOS CO-REQUISITOS



9 AE901 PRACTICA PROFESIONAL 16 48

ADMINISTRACION I(AE101)
INTRODUCCION AL TURISMO(AE102)

ANALISIS DEL ENTORNO
TURISTICO(AE103)

MATEMATICAS I(CMA007)
ETICA PROFESIONAL(CMA008)

HABILIDADES
COMUNICATIVAS(INS029)

ESTADOS FINANCIEROS(AE201)
ADMINISTRACION II(AE202)

EMPRESAS TURISTICAS(AE203)
METODOLOGIA Y TECNICAS DE LA

INVESTIGACION(CMA009)
MATEMATICAS APLICADA(CMA010)
COSTOS Y PRESUPUESTOS(AE301)
PROTOCOLO EMPRESARIAL(AE302)

DESTINATION MANAGEMENT
ORGANIZATION(AE303)

ECONOMIA PARA LA TOMA DE
DECISIONES(AE304)

SEMINARIO DE RESPONSABIBLIDAD
SOCIAL Y DERECHOS

CIUDADANOS(CMA011)
ESTADISTICA(CMA012)

INGENIERIA ECONOMICA(AE401)
CONTABILIDAD

ADMINISTRATIVA(AE402)
GERENCIA DEL TALENTO

HUMANO(AE403)
OPTATIVA SECTORIAL I(AE404)

LEGISLACION
EMPRESARIAL(CMA013)

FUNDAMENTOS DE PLANIFICACION
TURISTICA(AE501)

ADMINISTRACION DE LA
CALIDAD(AE502)

FUNDAMENTOS DE
MERCADEO(AE503)

OPTATIVA SECTORIAL II(AE504)
OPTATIVA PRODUCTOS

TURISTICOS(AE505)
ELECTIVA I(INS009)
INVESTIGACION DE
MERCADOS(AE601)

DESTINOS Y GEOGRAFIA TURISTICA
I(AE602)

ANALISIS Y ADMINISTRACION
FINANCIERA(AE603)

OPTATIVA ESTRATEGICA I(AE604)
GEOPOLITICA(CMA014)

SISTEMAS DE INFORMACION
GERENCIAL(AE701)

TOURISM MANAGEMENT
MARKETING(AE702)

DESTINOS Y GEOGRAFIA TURISTICA
II(AE703)

GERENCIA ESTRATEGICA(AE704)
OPTATIVA ESTRATEGICA II(AE705)

ELECTIVA II(INS010)
OPTATIVA ESTRATEGICA III(AE803)

SEMINARIO DE
EMPRENDIMIENTO(CMA020)

ELECTIVA III(INS011)
Total Créditos: 16


